

**K-56**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**GE-102**

**B.A./B.Sc. Ist Year Examination Dec., 2023**

**GEOGRAPHY OF INDIA**

**(भारत का भूगोल)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :-** This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-56**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Divide India into different physiographic units and discuss the origin and characteristics of any *one* of them.

भारत को विभिन्न भौतिक भागों में विभाजित कीजिए और उनमें से किसी एक की उत्पत्ति और विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Divide India into climatic regions and explain rationally the basis of your division.

भारत को जलवायु प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा अपने विभाजन के आधारों का तार्किक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

3. Mention in detail, the mineral wealth of Chota Nagpur Plateau.

छोटा नागपुर पठार की खनिज सम्पदा का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

4. "The density of Population is the synthesis of Geographical phenomena." Explain this statement with reference to spatial pattern of distribution and density of population in India.

“जनसंख्या का घनत्व सभी भौगोलिक दशाओं का संश्लेषण है।” भारत में जनसंख्या के स्थानिक वितरण एवं घनत्व के प्रतिरूपों के आधार पर इए कथन का विश्लेषण कीजिए।

5. Divide India into major agricultural regions and discuss the salient features of any *two* of the regions.

भारत को वृहद कृषि प्रदेशों में विभक्त कीजिए और किन्हीं दो प्रदेशों की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain new theory of Indian Monsoon.  
भारतीय मानसून के नवीनतम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
2. Explain the drainage system of Himalaya Region.  
हिमालय क्षेत्र की अपवाह प्रणाली को समझाइए।
3. Discuss the characteristic of Indian Gangetic Plain.  
भारतीय गंगा के मैदान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
4. Describe the petrochemical industry of India.  
भारत का पेट्रो-रसाय उद्योग का वर्णन कीजिए।
5. Describe in brief the Industrial region of India.  
भारत के औद्योगिक प्रदेशों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
6. Describe the major modes of Transport in India.  
भारत के प्रमुख परिवहन साधनों की विवेचना कीजिए।
7. What are Multipurpose Project ? Describe the Damodar Valley Project.  
बहुउद्देशीय परियोजनाएँ क्या हैं ? दामोदर घाटी परियोजना का वर्णन कीजिए।
8. Present a description of Plantation agriculture of tea in India.  
भारत में चाय की बागाती कृषि का वर्णन प्रस्तुत कीजिए।

\*\*\*\*\*